
paní Ing. Jaroslavě Filové za cenu 500,- Kč 
za předpokladu, že na pozemku nevede
obecní kanalizace. V opačném případě na-

Z 39. jednání Rady obce Střelice vrhlo dlouhodobý pronájem.
• Sudop Brno spol. s r.o. zaslal informace • ZO schválilo bezúplatný převod pozemku 

2(aktualizované) o elektrifikaci trati Brno – p.č. 3419/2, 1294 m  ostatní plocha v k.ú. 
Rapotice. Obec Střelice dokumenty prostu- Střelice u Brna od Římskokatolické farnosti 
duje a případně bude mít připomínky. Střelice u Brna, U Kostela 49/1.

• Ing. Čaloud, KÚ-JMK, odbor dopravy, zaslal • ZO neschválilo koupi pozemku p.č. 3419/3, 
2návrh nového jízdního řádu pro období 349 m  ostatní plocha v k.ú. Střelice u Brna 

14.12.2008 – 12.12.2009. Pro obec Střelice od manželů Holešovských za cenu
2takřka beze změn. 150,- Kč/m  a uložilo RO jednat s majiteli po-

• Pan Radek Votava, Prštice, zaslal žádost zemku o snížení ceny.
o snížení dlužné pokuty. RO předá ke schvá- • ZO schválilo prodej obecního pozemku

2lení do zastupitelstva obce. p.č. 357/2, 15 m  ostatní plocha v k.ú. Střelice 
• PK-SKLENÁŘ, s.r.o. Brno, zaslal projekt u Brna manželům Pavlíčkovým za cenu 

2k výjádření pro stavební povolení. Jedná se 150,- Kč/m  s podmínkou, že bude uskuteč-
o kabelovou přeložku stávajícího vzdušného něna koupě pozemku dle bodu 13a).
vedení NN do kabelového vedení v ulici • ZO schválilo rozpočtové opatření č. III/08.
Pod Lesem. Předáno do StK k vyjádření. • ZO schválilo koupi pozemku p.č. 285/17,

2• Obec přijala žádosti místních občanů o pro- 145 m  ostatní komunikace v k.ú. Střelice
minutí poplatků za odpad. V případě, že byly u Brna od manželů Pavlíčkových za cenu 

2splněny požadavky na výjimku, obec popla- 150,- Kč/m .
tek prominula. • ZO neschválilo vyhotovení sochy Partnerství 

• RO rozhodla o zvýšení nájmu p. Jeřábkovi od MgA. Václava Kyselky dle předloženého 
dle zákona 107/2006 Sb., o jednostranném návrhu v materiálu č. 9 ve výši 35.000,- Kč
zvyšování nájemného. s daní.

• E.ON zaslal smlouvu o smlouvě budoucí na • ZO schválilo vyhotovení tisků nástěnného ka-
zřízení bezúplatného břemena pro uložení lendáře s historickými fotografiemi Střelic
kabelového vedení do obecních pozemků v ceně do 30.000,- Kč.
v ul. Pod Lesem. Obec bude jednat o výhod- • ZO schválilo ceník prací na údržbové práce 
nějších podmínkách. pro obec v maximální výši 140,- Kč/hod.

• EKO-KOM, a.s. zaslal návrh na smlouvu o za- • ZO stanovilo minimální kupní cenu pro první bez DPH za práce bez mechanizace,
půjčení kontejnerů do roku 2010 – 2 ks sklo kolo nabídky prodeje části budovy č.p. 584 200,- Kč/hod. bez DPH s použitím motoro-
bílé, 2 ks papír. v ulici Komenského 4, Střelice ve výši vého nástroje a 300,- Kč/hod. bez DPH za 

• Ing. Václav Vykoukal souhlasí s návrhem ná- 1.800.000 ,- Kč. práci s mechanizací.
jemní smlouvy na pronájem pozemku. RO • ZO schválilo za členy hodnotící komise  
bere na vědomí. zastupitele paní Ing. Dagmar Pavlíkovou, Zapsala: Ivana Pešková

• SDH Střelice zaslal žádost o dotaci na tra- paní Zuzanu Hlouškovou, pana Mgr. Marka 
diční kulturní akci „Letní noc“. RO schvaluje Holešovského a paní Ivanu Peškovou,
příspěvek ve výši 5.000,- Kč. matrikářku. Dále schválilo jako prvního

• RO přijala vyjádření MěÚ Šlapanice o naklá- náhradníka této komise zastupitele pana 
dání s vodami v soukromých studnách pro Mgr. Jindřicha Mareše a jako druhou náhrad-
místní občany. nici paní Helenu Ferdusovou, pracovnici

OÚ Střelice. Hodnotící komise si zvolí ze Na základě pověření rady obce Střelice začala 
svého středu předsedu komise. komise pro občanskou informovanost zpraco-

• ZO schválilo podmínky prodeje části budovy vávat koncept vyhlášky o regulaci umísťování 
č.p. 584 v ulici Komenského 4, Střelice dopl- reklamních tabulí v obci, a to především na po-
něné dle předchozích bodů. ZO pověřilo hod- zemcích obce, na sloupech veřejného osvět-

Výpis usnesení z 11. zasedání ZO Střelice ko- notící komisi, aby společně s Radou obce na- lení a dalším majetku obce Střelice.
naného dne 24.06.2008 v zasedacím sále vrhla a doplnila do pravidel potřebné termíny. V souvislosti s tímto konceptem se komise 
obecního domu. ZO pověřilo Radu obce Střelice vyhlášením rozhodla připravit studii a návrh nového infor-
• ZO schválilo program jednání 11. Zastupitel- záměru a pravidel prodeje. mačního systému v obci (směrovky k ulicím,

stva obce Střelice. • ZO schválilo kupní smlouvu na úplatný objektům a místním podnikatelům).
• Za ověřovatele zápisu zvolilo ZO paní Mgr. převod movité části rozvodného plynáren- Dovolujeme si proto požádat všechny 

Helenu Fialovou a Zuzanu Hlouškovou. Do ského zařízení s JMP Net, s.r.o., místní podnikatele a zájemce, kteří již mají 
návrhové komise zvolilo paní Ing. Dagmar Plynárenská 499/1, 657 02 Brno za cenu umístěné na majetku obce svoje reklamní
Pavlíkovou a pana Petra Maťáka. 150.000,- Kč. Kupní smlouva byla vytvořena cedule, aby zaslali jejich seznam (ideálně s fo-

• ZO vzalo bez připomínek na vědomí kontrolu na základě rámcové dohody, která byla tografií) na email zpravodaj@streliceubrna.cz 
plnění usnesení z 10. zasedání ZO. schválena na ZO č. 8 dne 13.12.2007. s informací, zda mají zájem o začlenění této

• ZO vzalo bez připomínek na vědomí zprávu • ZO schválilo koupi pozemku p.č. 3419/4, 320 cedule do jednotného informačního systému 
2o činnosti Rady obce Střelice od konání m  ostatní plocha v k.ú. Střelice u Brna od obce. Nově prosíme též zájemce, kteří by rádi 

10. Zastupitelstva obce. pana Josefa Januše za cenu 16.500,- Kč. navigační ceduli v obci umístili, aby též
• ZO schválilo obecně závaznou vyhlášku • ZO schválilo prodej obecního pozemku zaslali svůj požadavek na uvedený email se 

2č. 1/2008, kterou se doplňuje obecně p.č. 509/3, 2 m  ostatní komunikace v katast- specifikací místa.
závazná vyhláška č. 1/2001, o jednacím řádu rálním území Střelice u Brna, odděleného od Cílem obce je sjednotit vzhled reklamních ce-
ZO Střelice, v důsledku novely zákona obecního pozemku p.č. 509/1 geometrickým dulí (velikost, styl, zpracování) a nově umístit in-
č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů. plánem 1369-134/2007 ze dne 19.7.2007 formační cedule s navigací k místním objektům

Pokus o opravu nahnutého kříže na střelickém 
kostele (článek uvnitř Střelického zpravodaje). 
Foto Milan Coufal
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a ulicím. Umístění komerční cedule v rámci

V prosinci loňského roku ve Střelickém muzeu 
skončil seriál výstav, na kterých jsme si po dobu 
téměř tří roků připomínali výstavbu rodinných 
domků v naší obci, jejich případné opravy
i různé přestavby a přístavby. Na schéma-
tických mapách jsme v grafické podobě 
sledovali vývoj domovní zástavby v naší obci a 
názorně jsme viděli rozšiřování i prodlužování 
obce během čtyř staletí až do doby 2. světové 
války.

Přitom jsme také vzpomínali na naše předky, 
kteří bydleli v domech v naší obci v letech
1647 – 1943.

V letošním roce, v měsíci říjnu, zahájíme 
další sérii výstav, která však již nebude tak 
dlouhá. V muzejních sbírkách nemáme takové 
množství potřebných podkladů na jejich 
prezentaci na pravidelných výstavách.
Na fotografiích, poskytnutých muzeu našimi 
spoluobčany, si přiblížíme střelické rodiny, 
které v naší vesnici sdílely společný život
v posledních sto padesáti letech.
Rodiny chceme prezentovat jednak svatebními 
fotografiemi rodičů a jednak později poří-
zenými fotografiemi i s jejich potomky. Pořadí 
vystavených fotografií střelických rodin 
budeme řadit podle data svateb rodičů.

Nadále zachováme již zaběhnutý systém 
měsíčních výstav, které budou otevřeny vždy 
druhou neděli v měsíci.

První výstava cyklu „Střelické rodiny
ve fotografiích a ve vzpomínkách“ bude 
otevřená druhou neděli v říjnu a budou na ní 
fotografie rodin, jejichž rodiče měli svatbu před 
rokem 1874.

Aby se muzejní sbírka ještě více rozšířila, 
žádáme proto opět naše spoluobčany
o zapůjčení fotografií k jejich okopírování, 
popřípadě  k jejich zvětšení či zmenšení.

Jedná se tedy o vaše svatební fotografie,
o svatební fotografie vašich rodičů i prarodičů, 
vašich sourozenců, strýců a tet i vašich dětí
či vnuků a známých a dále  o fotografie rodin.

Mohou to být fotografie skupinové – celé 
rodiny, mohou to také být fotografie 
jednotlivých členů těchto rodin nebo případná 
kombinace menší skupinky osob z rodiny 
doplněné jednotlivými fotografiemi dalších 
členů rodiny.

Přijďte se na první výstavu podívat a tam
získáte návod, jak lze fotografie celé rodiny
sestavit.

První výstava „Střelické rodiny ve foto-
grafiích a ve vzpomínkách“ bude výjimečně 
otevřená v měsíci říjnu po dvě neděle, a to
v neděli 5. října a 12. října 2008 vždy od 
14:30 do 18:30 hodin ve výstavní síni 
Střelického muzea.

připravovaného jednotného informačního sys-
tému v obci bude nově zpoplatněno.

Směrovky, které nebudou do 30.9.2008 iden- Potřebná, dlouho plánovaná, dlouho Dovolujeme si Vás upozornit, že v souvislosti
tifikovány jejich majitelem na uvedený email, očekávaná. V naší obci byla konečně zřízena s prováděním plánovaných prací na opravě 
budou po tomto datu odstraněny. dvě dětská hřiště. vodojemu Střelice bude přerušena dodávka 

V ulici Na hrázi obec využila prostor po již pitné vody do obce Střelice v úterý dne 
Děkujeme za pochopení. doslouživším hřišti, které zbudoval pan 12.8.2008 v době od 8:00 do 17:00 hodin. 

Polešák. K přerušení dodávky dojde v celé obci
s výjimkou části Vršovice, která je zásobována 
z věžového vodojemu.

Děkujeme za pochopení.

Vodárenská akciová společnost, a.s.

Foto: Podobný informační systém připravuje
i obec Střelice Další místo pro hru dětí vzniklo v prostoru

u hasičky úpravou terénu a osazením  
vybraného sportovního zařízení.

Za komisi pro občanskou informovanost
David Otoupalík

VYHLÁŠENÍ ZÁMĚRU PRODEJE ČÁSTI 
BUDOVY Č.P. 584 V PODÍLOVÉM 

SPOLUVLASTNICTVÍ OBCE STŘELICE 

Bylo třeba také myslet na doplnění zařízení 
hřišť mateřské školy, neboť vybavení již 
nevyhovuje současným bezpečnostním 
předpisům.

Jedná se o část budovy bývalých školských 
bytovek na ul. Komenského, č.p. 584 (část 
pozemků pod budovou a v blízkém okolí a byt 
3+1 v dané budově).

Dle § 39 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o obcích“), 
zveřejňuje obec Střelice záměr:
- prodeje ¼ podílu budovy postavené na 

parcele číslo 347 s číslem popisným 584, Zbudování a doplnění hřišť novým 
objekt k bydlení, sportovním zařízením stálo 110.000,- Kč.

- prodeje ¼ podílu parcely číslo 347 o výměře Další hrací plochu pro děti obec plánuje
203 m², zastavěná plocha a nádvoří, v prostoru u zdravotního střediska, která by se 

- prodeje ¼ podílu parcely číslo 349/2 měla stát součástí „Integrovaného komplexu“, 
o výměře 137 m², ostatní plocha, jehož projekt je v současné době před 

- prodeje ¼ podílu parcely číslo 350/2 dokončením.
o výměře 291 m², zahrada, Největším problémem je najít vhodný obecní 

vše zapsáno u Katastrálního úřadu pro pozemek v lokalitě Vršovic, kam by měly děti a 
Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Brno- maminky z této části obce blíž. I toto hledání 
-venkov na listu vlastnictví číslo 2193 pro však spěje do vítězného konce, obec již má 
katastrální území Střelice u Brna. vytipovány dvě lokality a v současné době se 

připravuje zprovoznění dětského hřiště v této 
Minimální kupní cena byla Zastupitelstvem části obce.

obce Střelice stanovena na 1.800.000,- Kč. Moc bych si přála, aby děti mohly využívat 
Prodej bude proveden obálkovou metodou. zbudovaná hřiště v co nejvyšší míře a aby tyto 

plochy byly co nejdéle uchráněny před 
Bližší informace o prodeji jsou zveřejněny na poškozením a poničením.

úřední desce obce Střelice u obecního úřadu a 
na www stránkách www.streliceubrna.cz. Z. Hloušková
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Přijďte, určitě uvidíte své předky a známé sděluje pořádajícím, že jsem já – Václav si tyto záchranné praktiky mohli vyzkoušet. Na 
třeba i dávno zapomenuté a sami se můžete Lhotecký – zemřel. Tuto zprávu slyšel od sou- břehu jsme si zopakovali základní resuscitační 
následně rozhodnout, jak i vy můžete přispět kromého podnikatele ze Střelic. postupy, uložení pacienta do vakuového lehát-
k prezentaci vašich rodin, rodin vašich předků Po společném obědě v restauraci Pod ka, nasazení krčního límce apod. 
svým současným přátelům a známým. Kapličkou, kde jsme měli rezervaci, jsme se Instruktáže a výcvik se nám velmi líbily a při-

Na výstavě máte také prostor a čas si s ostat- vrátili k Nešpůrkovým, u kterých jsme strávili spěly k rozšíření našich vědomostí. Děkujeme 
ními účastníky popovídat a zavzpomínat na ty, zbytek příjemného odpoledne povídáním a Markétě, Petrovi a Michalovi z Vodní záchranné 
kteří nám v naší obci připravili naši současnost. vzpomínáním u kávy a zákusků. služby za jejich ochotu a profesionální přístup.

Já jsem odjížděl jako první v 15:03 hodin Výcviku se zúčastnili Pavel, Petr a Jiří
vlakem domů spokojen a v dobré pohodě a Švestkovi, Tomáš Matoušek a Martin Kalvoda.
s přáním na shledání za rok. Nyní čekám,
zda se mi ozve onen soukromý podnikatel, 
který mne prohlásil za mrtvého.

Václav Lhotecký, ročník 21

7.7.2008 část zásahové jednotky střelických 
Jedna z nejstarších fotografií zachycující stře- hasičů uspořádala pro děti v letním táboře
lickou rodinu, kterou můžete na výstavě uvidět. ve Smrku drobné ukázky činnosti hasičů. 

Vyjížděli jsme vozidlem CAS K24 Liaz v počtu 
Všichni, kdo tyto výstavy připravují, se těší 1+5, během cesty se prostřídali tři strojníci a sa- Za JSDH Střelice Jiří Švestka

na vaši účast a další spolupráci. motná příprava i průběh ukázek byl částečně 
pojat jako výcvik.

Václav Dlapka Velitel družstva děti krátce seznámil s naším 
vozidlem a vysvětlil, jakou činnost provádějí 
dobrovolní hasiči. Ukázali jsme, na co se pou-
žívá kalové čerpadlo, džberová stříkačka,
dýchací přístroje a oblek proti sálavému teplu.

Ukázka zdolávání požáru pomocí hasících
Máj je nejen lásky čas, ale také čas maturit. přístrojů byla provedena právě za použití proti-

I já jsem maturoval, a to před šedesáti sedmi žárového obleku. Přihlížející viděli celou
lety na gymnáziu v Ivančicích. V roce 1941 nás přípravu oblékání a měli možnost posoudit,
maturovalo 32 studentů. Sám jsem byl třináctý s jakou obtížností se hasič takto vybaven
v pátek 13.5.1941. Tak jako se po úspěšných pohybuje. Další ukázka byla z kuchyňského 
maturitách pořádají večírky a oslavy, tak také prostředí. Hasiči ukázali, co udělá trocha vody,
my, bývalí spolužáci, každoročně slavíme a při kterou nalijeme na hořící olej. Vznítí se
tom vzpomínáme na svá mladá léta. obrovské plameny, které v uzavřeném prostoru 

Naše setkání se konají u manželů snadno rozpoutají požár. Na konec si děti
Nešpůrkových v Ivančicích – Alexovicích, vyzkoušeli vodní dělo a kombinovanou
neboť je organizuje paní Majka Nešpůrková. proudnici.
Nešpůrkovi jsou oba moji spolužáci. Oba půso- Byli jsme rádi, že naše krátká prezentace
bili jako lékaři. Mirek, výborný chirurg, byl udělala dětem radost a zpestřila tak jejich tábo- Beletrie
šéfem ve vojenské nemocnici v Brně. rový pobyt. J.-P. Alaux Záhada v Haut-Brion 

Dříve jsme se scházívali po pěti letech, J.-P. Alaux Zlatá svatba v Yquemu 
později každým rokem. Dnes nás již však žije J.-P. Alaux Přízraky v Cotes de Nuits 
málo, a tak Majka svolává i ročník, který matu- J. Cimický Poslední návrat 
roval o rok dříve. Letos se z tohoto ročníku N. Cooper Tudy cesta nevede
dostavil univerzitní profesor Přemek Hauser, D. Mina Sanctum
Pepek Brychta, dnes velmi nemocný na nohy,
a Míla Horká, která bydlí kousek od Naučná
Nešpůrkových. Z mého ročníku to byli manželé J. Bauer Co v učebnicích dějepisu 
Nešpůrkovi, manželé Šrotovi (Ing. Šrot byl za- nebylo, 1., 3.
městnancem ministerstva zemědělství v Praze J. Bauer Čeští světci a kacíři
a je autorem známé knihy „Tisíc rad pro C. Bessant Pes pro život
zahrádkáře“). Dále Mařenka Bednaříková, M. Hájková Inspirace pro rozkvetlou 
a naposled i já. terasu a střechu

Letos se sešlost konala 7.6. v obci Alexovice, H. Mazer Osudová mise
která se nachází na rovině poblíž řeky Jihlavy. M. Nadeau Relaxační hry s dětmi 
Nešpůrkovi bydlí pod lesnatým kopcem. Jejich Za zásahovou jednotku Jiří Švestka P. A. Stokes Malé album velkých myslitelů 
prostorný dům stojí ve veliké zahradě, V. Turek Ztracená moře uprostřed 
kde hlavně díky šikovnosti jejich dcery Majky, Evropy
zahradní architektky, rostou borovice a různé 
kvetoucí keře a květiny, vytvářející překrásné Beletrie pro děti a mládež
plochy. Na ty, co přijíždějí vlakem, čekal Mirek T. Beckman Křižák v džínách
s autem na nádraží v Ivančicích. Na čtvrtek 10. 7. 2008 se podařilo střelickým M. Handford Kde je Valda

Po radostném přivítání, objímání, kdy došlo hasičům vyjednat výcvik několika členů naší zá- G. Hawksley Zvířátka na farmě 
na polibky i slzy, jsme se usadili na venkovní sahové jednotky u Vodní záchranné služby na D. Kimpton Eliška, 3 díly
terase a každý vyprávěl, co se mu za rok brněnské přehradě. Byla to pro nás zase nová K. McCombie Šíleně nudný zapadákov, 7. dílů
přihodilo. Po občerstvení dala Majka kolovat do- a zajímavá zkušenost. K. Tomšů Jak Oskar ke štěstí přišel, 
pisy těch, kteří se pro nemoc nebo pro pobyt Dověděli jsme se a i prakticky vyzkoušeli zá- aneb, Příběhy Dády a tele-
v cizině nemohli zúčastnit. Pro mne byl překva- kladní postupy při záchraně tonoucího. Jakým vizních kamarádů
pením dopis od spolužáka Ing. Viléma způsobem skočit do neznámé vody, jak se k za-
Musila (rodák z Neslovic), který se přiženil chraňovanému přibližovat a otočit jej tak, aby- Naučná pro děti a mládež
do Bystrovan na Vyškovsku. V dopise se chom ho mohli dopravit k lodi nebo na břeh a P. Clarke Příběhy prvních objevitelů 
Ing. Musil omlouvá, že se nemůže kvůli těžké jak jej správně vytáhnout z vody. Výcvik jsme 
operaci sešlosti zúčastnit. Nakonec dopisu prováděli přímo na vodní hladině, všichni jsme Helena Ferdusová

V měsíci srpnu oslaví významné životní jubi-
leum tito naši občané: 

60 let Blanka Hajmanová
Milada Krejčí
Marie Straňáková 

70 let Jarmila Tresnerová 
75 let Karel Litschmann
80 let Božena Antošová 

Všem jubilantům blahopřejeme.
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MRTVÝ – ŽIVÝ

Ukázky v dětském táboře
ve Smrku

Výcvik na brněnské přehradě

Společenská rubrika

Nové knihy v obecní knihovně



Autor textů a fotografií Milan Coufal

Pokračování z minulého čísla.

Když jsem se zmínil o Zabitém žlebu, tak je 
třeba říci, že je to temný les jihovýchodně od 
Střelic. O jeho pojmenování kolují dvě pověsti: 
Jedna říká, že zde byli pobiti střeličtí občané
v době třicetileté války, a druhá, kterou mě 
vyprávěl můj dědeček, že tam byli pobiti 
občané Střelic v době obléhání Brna Švédy. 
Dokumentoval to tím, že před mnoha léty,
když se v Zabitém žlebě kácel les, tak se 

Nahnutý kříž na střelickém kostele probořila vrchní vrstva země a v jámě, v které 
V sobotu 1.3.2008, kdy se nad Střelicemi pře- POKUS O OPRAVU se objevila, našli lidé dvě lidské kostry 
hnal orkán EMMA, se nahnul kříž na střelickém dospělých a jednu kostru dítěte. Mezi nimi 
kostele. Byl nahnut jen mírně, ale stále se na- Dnes ráno jsem udělal pár snímků. Hasiči s žeb- zřetelně viditelné kruhy. Tenkrát prý lidé 
klání víc a víc po každé vichřici. Kříž je vysoký říkem dlouhým 50 metrů se snažili nějakým způ- usoudili, že šlo o rodinu s jedním dítětem a 
asi jako dospělý člověk a váha může být mezi sobem zajistit, narovnat nebo sundat nahnutý kruhy, ty že naznačovaly jako by tam byl uložen 
15 - 20 Kg. Pro porovnání foto z roku 1934, kříž na střelickém kostele. Nepodařilo se, prav- chléb. Zemřelí prý mohli být nemocní na 
kde je vidět spodní část kříže. Přikládám ještě děpodobně se musí někde v místě od zvonů choleru případně jinou nemoc a tam zemřeli.
foto, kdy byl tento kříž na věž kostela instalo- postavit lešení. Že by kříž mohl spadnout a ně- Občané Střelic vždy inklinovali k městu Brnu. 
ván. Spadne nebo nespadne? koho ohrozit, zatím nehrozí. Moje maminka nám vyprávěla, jak každé 
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Vzpomínky pana Dufka
na minulé časy (část 2.)

TJ SOKOL Střelice
Rozlosování mistrovských utkání

fotbalového oddílu pro podzim 2008

MUŽI 

10.8.2008 NE 16.30 STŘELICE MĚLČANY

16.8.2008 SO 16.30 SENORADY STŘELICE

24.8.2008 NE 16.30 STŘELICE ŽELEŠICE

31.8.2008 NE 16.30 PRŠTICE STŘELICE

7.9.2008 NE 16.30 STŘELICE MĚNÍN

14.9.2008 NE 16.30 OCHOZ STŘELICE

21.9.2008 NE 16.00

 

STŘELICE ŠLAPANICE B.

28.9.2008 NE

 

16.00

 

ZBRASLAV STŘELICE

5.10.2008 NE

 

15.30

 

STŘELICE PRACE

12.10.2008 NE

 

15.30

 

STŘELICE ŘÍČANY

18.10.2008 SO

 

15.00

 

ROSICE STŘELICE

26.10.2008 NE

 

14.00

 

STŘELICE POPŮVKY

2.11.2008 NE

 
13.30

 
OŘECHOV STŘELICE

9.11.2008 NE
 

13.30
 
MĚLČANY STŘELICE   

DOROST    
31.8.2008 NE

 
13.45

 
ŘEZNOVICE STŘELICE

7.9.2008 NE

 
14.15

 
STŘELICE ŽELEŠICE

14.9.2008 NE

 

14.15

 

OŘECHOV STŘELICE

21.9.2008 NE

 

13.45

 

STŘELICE
MOR. 
BRÁNICE

28.9.2008 NE

 

13.45

 

ZBRASLAV STŘELICE

5.10.2008 NE

 

13.15

 

STŘELICE RAJHRAD

12.10.2008 NE

 

13.15

 

STŘELICE MOR.KNÍNICE

19.10.2008 NE

  

VOLNO

 

26.10.2008 NE

 

11.45

 

STŘELICE OSLAVANY B.

   

ŽÁCI 

   

31.8.2008 NE

 

10.30

 

DOL.LOUČKY STŘELICE

7.9.2008 NE

 

10.30

 

STŘELICE KETKOVICE

14.9.2008 NE

 

10.30

 

VYS.POPOVICE STŘELICE

21.9.2008 NE 10.30 STŘELICE ZBRASLAV

27.9.2008 SO 10.30 ČEBÍN STŘELICE

5.10.2008 NE 10.30 STŘELICE DOMAŠOV

12.10.2008 NE 10.30 STŘELICE NOVÁ VES

18.10.2008 SO 13.00 ŘÍČANY STŘELICE

26.10.2008 NE 10.30 STŘELICE VEV.KNÍNICE

PŘÍPRAVKA

31.8.2008 SO 12.45 OSLAVANY STŘELICE

7.9.2008 NE   9.00 STŘELICE RAJHRAD

12.9.2008 PÁ 16.00 IVANČICE STŘELICE

21.9.2008 NE   9.00 STŘELICE VOJKOVICE

28.9.2008 NE 14.30 OPATOVICE STŘELICE

5.10.2008 NE   9.00 STŘELICE ŽABČICE

12.10.2008 NE   9.00 STŘELICE HRUŠOVANY

19.10.2008 NE   9.00 OŘECHOV STŘELICE

26.10.2008 NE   9.00 STŘELICE MĚLČANY

Rozpis utkání

Čištění, odčerpání odpadních vod
z jímek, septiků a žump.

On-line rezervace fekálního vozu
na www.tradap.cz

Dodávka a montáž podzemních nádrží.

Bližší informace na tel.: 605 578 901,
e-mail: tradap@tradap.cz, www.tradap.cz

- Komerční inzerce -

Nahnutý kříž na střelickém 
kostele



pondělí ráno již ve 3 hodiny odcházela pěšky Do díry se zastrčil nýtek, který měl po obou připevněna páka na šlapání a nad tím kolem 
s jinými děvčaty do Brna na celý týden do stranách plechové podložky, omazal se byla hřídel s brusným kotoučem, který byl 
práce. Pracovala v textilní továrně na valše. rozmělněným chlebem a rozklepal. Koho by poháněn řemenem a nebo taky jen motouzem 
Říkala, že to byla těžká práce. V sobotu se dnes napadlo něco flikovat, když na skládkách vedoucím od velkého kola na hřídel brusky.
vracívala zase pěšky domů. Během týdne odpadu nebo kovového šrotu najdete daleko Tito brusiči bývali veselí chlapíci a byli typicky 
spávala s jinými děvčaty v podnájmu, a to lepší hrnce, než je dávali opravovat. oblečení. Nosívali buřinku, kárované sako a 
v domě „U sedmi švábů“. Vyprávěla nám, Drátovat znamenalo drátem stáhnout kalhoty a známí byli tím, že mnoho mluvili, snad 
že ten dům nemá do ulice žádná okna. Já jsem hliněné a kamenné hrnce, aby byly odolnější mluvili víc než dělali. Po nich zůstalo
se přesvědčil, neměl je ani za mých proti rozbití. Byly to hrnce na sádlo, anebo se ve Střelicích toto rčení: „Děvče, toho si neber, 
klukovských let a nemá je ještě dodnes. v Ivančicích kupovaly hrnce na vaření povidel. ten má hobo jako šléfíř“. A nebo: „Chlapče, to si 
Děvčata se v neděli zase připravovala na Tyto se nechaly zadrátovat, omazaly se hlínou neber, ta má hobo jako šléfíř“.
týden. Chystala zásmažku, aby mohla vařit smíchanou s plevami. Postavila se pec na S jarem přijížděli z Ochoze vápeníci a 
zasmaženou bramboračku, balila vajíčka, jeden nebo dva hrnce a vařilo se povidlí nebo prodávali vápno, aby hospodyně mohli nalíčit 
uzené a jiné tak, aby celý týden vydržela. jak jsme říkali „trnky“. fasády domů. Tenkrát nebylo brizolitu nebo 

Můj otec byl tesařem. Pro řemesla jako byl Vařilo se nepřetržitě ve dne, v noci. jiných omítek. Domy byly bíle nalíčené 
tesař a zedník to znamenalo tenkrát sezónní Odpoledne chodily na lízačku děti, večer vápnem. Sokly,  nebo jak se ř íkalo 
práci. V létě se dělalo řemeslo, ale jak zamrzlo, dospělí. Hospodyně vařila až do rána. Od těch podrovnávky, byly nalíčené barvou (hlinkou). 
tak se hledala práce příležitostná. Chodilo se dob se ve Střelicích říká: „Dá vám pán Bůh Růžové nebo červené znamenalo, že v domě 
do lesa kácet dřevo, k řezníkovi ledovat, a tak dobró noc, a ty Kačo překládé“. je děvče nebo nevěsta, modrá pak, že je
pro tato řemesla bylo přiléhavé pořekadlo S příchodem jara přicházeli další řemeslníci. v domě chlapec. Vápeníci vyvolávali „Vápno 
„Kadlátky (švestky) začínají modrat a tesaři se Ti dobře věděli, co vesnice potřebuje a kdy to …, vápno…, vápinko…, vápno“.
zedníkama začínají blednout“. potřebuje. Na ulici se ozývalo vyvolávání: Na rozdíl od těch, co prodávali, chodili také ti 

Pracovníci z jižních Čech těchto profesí se „Kosy, srpy, brůsky“. Vždyť rostla nová tráva, co kupovali. Byli to kupříkladu řezníci. Ti se 
seskupovali v party muzikantů a v zimě chodili bylo se třeba připravit na senoseč, a proto vždy poznali podle štěkotu jejich psů a volání: „Na 
od vesnice k vesnici jako šumaři. Chodili také prodali. maso prodat … Na maso prodat …“ A na to psi: 
do Střelic, postavili se na návsi a vyhrávali. Jak Na jaře přijížděli až z Valašska Valaši, tlačili „huf …, huf …, huf …“ Když přestali štěkat,
skončili, tak vybírali peníze. Byl to těžký před sebou dvoukolový vozík, u nehož byla tak je řezník pobízel slovy „tygr, auf …“ a opět 
výdělek. kola asi tak jeden a půl metru vysoká, který byl se ozval štěkot. To již ti hospodáři, co měli něco 

S příchodem zimy se ve Střelicích objevovali plný naložený nářadím, které přes zimu vyrobili na prodej, vycházeli z domů a řezník na to: „Tak 
podomní obchodníci a řemeslníci. Tak mezi a které již bylo potřebné. Byly to dřevěné hrábě, co, pantáto, co máte na prodej?“ No pojďte
prvními bývali sklenáři. Na zádech nesli zvlášť vidle, kosiska aj. Opět na vesnici znělo volání: dál …“ A v domě nastalo smlouvání, a když bylo 
k tomu upravenou bednu a v ní tak asi 80 kg. „Hrabě, vidle, kosiska, žebře, kupte!“. dojednáno, tak přišla děvečka (jak tenkrát říkali 
možná i více skla, a vyzpěvovali: „Ókna zasklít, Během léta přicházeli brusiči, nebo jak se jim služebným děvčatům). Spolu s hospodářem 
óóóóknááááá“. Velmi často chodili dráteníci, říkalo „šléfíři“. Brousili nože, nůžky, břitvy, útočili na řezníka: „Tak co, kolik dáte, 
většinou pocházeli od Trenčína a vyvolávali: a opravovali také deštníky. Veškeré svoje vocasnýho“. To znamenalo, že ještě něco 
„Drátovat-flíkovat“. Dnes již málokdo z mladých výrobní prostředky vozili s sebou na trakaři, přidat pro služebné děvče, které prodané 
lidí ví, co je to flíkovat. To se opravovalo který byl přizpůsoben na brusku. Bylo tam, dobytče obsluhovalo. Nebylo to mnoho, tak
plechové nádobí jako hrnce, kastrolky, mísy aj. jedno velké kolo, jako u jízdního kola, na tom 5 - 10 Kčs, a tomu se říkalo vocasný.
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K těm, co kupovali, se řadili „kůžkaři“. Jarní měsíce byly také dobou odvodů, A tak by se dalo ještě mnoho a mnoho 
Vykupovali králičiny, kůzlečiny a jiné kůže. Ti které probíhaly v březnu nebo začátkem povídat o vesnici, kde jsem se já narodil, 
první, které já si pamatuji, nosili kůže v pytli na dubna. Dříve se společně jezdilo na vozech kupříkladu o úctě jednoho k druhému,
zádech a když jsme jako děti dělali lumpárny, koňmo do Brna. Později jen na nádraží a potom o vzájemných pozdravech, které vyplývaly
tak nás doma strašili: „Jak nebudeš hodný, tak vlakem. Všichni měli za kloboukem kytice, z víry v Boha, tak stojí zato nakonec mého 
ti dám kůžkařovi do pytla“. které ti, co nebyli odvedeni, dali těm, vzpomínání se o nich zmínit. I když osobně 

Po několika letech, když jsem byl větší, tak již co odvedeni byli. Den před odvodem se celý nejsem příslušníkem žádné církve, vzpomí-
kůžkaři jezdili na kolech, později na ročník sešel a chodil po vesnici a za zpěvu nám, jak jsme každého, koho jsme potkali jako 
motocyklech a dnes autem vybaveným v domech děvčat a chlapců z ročníku dostávali kluci na vesnici, zdravili „Pochválen buď Ježíš 
rozhlasem. slepice, uzené maso, vajíčka, víno a slivovici. Kristus“. Tak jsme také zdravili své učitele

Ti první vyvolávali: „Kůže prodat … Dnes V domě jednoho chlapce se vařilo, peklo a při vstupu do třídy.
rozhlasem z auta se vám ozve: „Oznamujeme jedlo, a druhý den se teprve jelo k odvodu. Po Když šel někdo kolem pracujících, tak 
vám, že přijel zástupce podniku Kara a odvodech na 1. máje nastupoval další ročník samozřejmě zdravil „Pomoz Pán Bůh“,  
vykupuje kůže“. rekrutů. Stavěla se máje a zase až do dalšího Odpověď byla „Dejž to Pán Bůh“.

K těm, co vykupovali, se nerozlučně s vesnicí jara chodili a chodí po vesnici a zpívají. Podrobné zpracování zvyků a písní by 
pojili „hadrdláci“ (handlíři), hadry …, kosti …, K čemuž patří i některé lumpárničky, které se potřebovalo daleko delší dobu než je 
staré železo …, volali po vesnici, a nebo taky dělají i dnes. termínově k soutěži stanovená. Sepsal jsem 
nechali svoji přítomnost oznamovat bube- Zvláštní kasta na vesnici bývali sedláci. jen to, co mě proběhlo myslí ve vzpomínkách 
níkem. Náš dědeček oznamoval: „K hospodě V minulosti byli vždy společensky postaveni na mé mládí, které jsem prožíval v mém rodišti.
přijel hadrdlák, kdo má kosti, hadry nebo starý výše než ostatní občané. Snad proto bývali Při vzpomínkách na ta místa, kde jsem trávil
železo, tak tam může jít vyměnit za hrnce, talíře větší spekulanti a jejich odpovědi na dotazy své bezstarostné mládí, kde jsem prožíval své 
a kotlíky (květináče)“. byly takové, že si z nich mohl každý vybrat, první lásky, kde jsem se oženil, kde

Zapomenout na ty, které denně jezdily do co chtěl, nebyly nikdy jednoznačné. Byly to ve šťastném manželství se  narodili moji dva 
naší vesnice a vykupovali mléko, by byl hřích, odpovědi vysoce diplomatické, jak o tom synové. Tam jsem poznal i ty smutnější stránky 
jimž bych se provinil. svědčí kupříkladu toto: „Tak co, pantáto, jak to života jako smrt mého dědečka, mých rodičů a 

Žádné vyvolávání na vesnici, ale tichá letos sype?“ (Každý věděl , že úroda je nadmíru dvou bratrů, manželky a také mnoha 
skromnost a pracovitost, která se odrážela dobrá.) Odpověď: „Nóó, sepe to, sepe to, ale spoluobčanů, k nimž jsem měl vždy ten 
v jejich denní práci, začínající před 4 hodinou abe bolo, to zas teda néni, nóó, ale abe nebolo, nejsrdečnější vztah.
ranní a končící pozdě večer. Byly to ženy, to zas teda je.“ Na můj rodný kraj jsem vzpomínal také na 
které denně v podvečer přijížděly z Ostopovic, Vzpomínám si, jak velkým obřadem bylo mých cestách v cizině jako v Rakousku, 
navštěvovaly selské stavení, bez tlučení a pečení chleba. Večer maminka přinesla Německu, a to jak východním tak i západním,  
hluku, ani pes na ně nezaštěkal, protože znal z komory díži, v niž byla kopist a trochu starého ve Švýcarsku, Francii, Anglii, Švédsku, Polsku, 
dobu jejich příchodu i je samé. Chodily přímo kvásku od minulého pečení. Díži postavila Maďarsku, Rumunsku, Jugoslávii, Bulharsku, 
do sklepa, kde bylo připravené mléko, doprostřed kuchyně a zadělávala na chleba Řecku, na Kypru, Iráku, v Kuvaitu, SSSR, 
které podle tehdejších hygienických přepisů, z mouky, která byla předem na kamnech Mongolsku, Číně, Kambodži, Laosu, Vietnamu, 
aby smetana nezůstala na hrnci, ukazováčkem vyhřátá, aby chléb dobře kynul. Potom přidala Indii a dalších státech, jako například Belgii aj.
pravé ruky zamíchaly, olízly jej, a mléko nalili do kmínu, díži ovázala ubrusem, třikrát obešla Vzpomínal jsem na březích oceánů a 
konve. V každém stavení měli již hrnce kolem ní a vždy chléb pokřižovala. Brzy ráno, Středozemního moře na lodi i ve vzduchu nad 
odměřené a jejich počet se označil křídou na když jsme ještě spali, tak chléb vymísila, dala Kanálem La Manch, na břehu Perského zálivu
„futra“ nebo na dveře čárkou, aby se za týden do slaměnek, označila zatlačením plechové i Tigridu a tak dále, v přístavu Marcil a na 
vyúčtovalo. krabice od čaje (pro poznání) a nechala opět ostrově Hrabě Monte Christo.
Tyto ženy „mlíčařky z Ostopovic“, jak jsme jim kynout. V devět hodin se odnesl k pekařovi, Ze všech těchto míst jsem se vracel do své 
říkali, jezdily se psím spřežením naloženým protože o půl desáté pekař sázel. rodné obce a myšlenky se vracely do doby,
6 konvemi po 25 litrech, a to znamenalo Když se chléb načínal, musel se nožem zase kdy jsem létal nad mou rodnou obcí letadlem a 
150 litrů mléka a ještě jedna konev menší. třikrát pokřižovat a potom se rozkrojil. My děti z výše jsem se díval na Střelice a na střelický 
Každá sbírala mléko u těch sedláků, kteří patřili jsme ho ovšem načínaly již po cestě od pekaře, hřbitov a vzpomínal, tak jako dnes při psaní 
do seznamu jejich dodavatelů když jsme okusovaly kůrku. těchto vzpomínek a nebo lépe řečeno, při psaní 

Brzy ráno pře 4 hodinou nastoupily z domu Tento obřad všem připomínal, že chléb je tohoto Vyznání mým rodným Střelicím.
cestu do Brna, kde mléko zase dodávaly svým hlavní potravou, že je třeba si ho vážit a podle 
zákazníkům do bytu. Protože paničky v Brně toho s ním zacházet. František Dufek,
tak brzy nevstávaly, tak měly většinou Dlouhé večery byly věnovány draní peří, rodák z čísla 106
připravené hrnce, konvičky a peníze před které se několik let shromažďovalo pro 
vchodem do bytu tak, že tam ženy podle nevěstu. Když bylo peří každoročně sedráno, Zpracoval Milan Coufal
objednávky nalily množství mléka a šly zase tak se toto draní zakončovalo důděrkami http://www.milancoufal.estranky.cz/
o dům dál. Vracely se s prázdnými konvemi (říkalo se důděrek.). To byla dobrá zábava, 
kolem jedenácté hodiny zpět do Ostopovic. během dne se smažily koblihy a večer se vařil 
K večeru opět pro mléko do Střelic, a tak se vše čaj s rumem, zpívali se písničky té doby jako: 
denně opakovalo. „Za krásných dnů mé mladosti …, Vesele si 

Znamenalo to, že denně ušly minimálně zapějem …, Pes jitrničku sežral …, Šefc sedí 
25 kilometrů. O co větší byla námaha, o to na střeše … a jiné.
menší byl výdělek. Věru tvrdý chlebíček. I tato Každá hospodyně chtěla mít co nejvíc peří Vážení spoluobčané,
těžká práce však nezůstala bez vtipkování pro dceru, aby ji mohla vybavit co největším smyslem Střelického zpravodaje je vás infor-
střeleckých jinochů a kluků. počtem peřin. Vždyť byla pod kontrolou movat o dění v naší obci. Velmi bychom

Pamatuji se, že na jednom shromáždění veřejnosti, když se nevěsta stěhovala si přáli, aby vám Zpravodaj přinášel informace 
jmenovaných,které se konalo tařka každý den k ženichovi. To sousedky nakukovaly za pro vás užitečné a informace, které vás 
v podvečer u tehdejší hospody, se uzavíraly záclonami a potom se vedla diskuse „kolik opravdu zajímají.
různé sázky, a tak také jeden z jinochů, veselý a měla peřin a jak plná“. Proto vás chceme upozornit, že i vy máte 
zábavný, se vsadil, už nevím o co, že se Když se pak narodilo dítě (kmotřenec), tak se možnost se podílet na jeho obsahu svými pod-
s jednou z mlíčařek pohádá. Slovo dalo slovo a říkalo kmotřence, která dítě držela u křtu na něty a články, které můžete zasílat
už nás míjela jedna z mlíčařek se svým psím rukou, když šla na návštěvu rodičky, tak se na e-mail: zpravodaj@streliceubrna.cz,
spřežením. „Dobrý večír, panimámo“, slušně říkalo, že nese do kóta. To nesla ve zvláštním nebo osobně předat na radnici, v pokladně
pozdravil. „Dobrý večír“, zněla odpověď. hrnci (říkalo se kótní hrnec) nudlovou polévku,  paní Liškové.
„Tetičko hádáme se“, on na to. Ona: „Bože, v ní vařenou slepici, koblihy aj., a hlavně Inzerci do Střelického zpravodaje můžete po-
chlapče, proč be sme se ale hádale?“ On: nesměla chybět láhev kmínky. Kmotřenci, když dávat na výše uvedené kontakty. Zde se taktéž 
„Vy sakra jedna babo z Vostopovic!“ Ona na to: dorostli, tak na potkání kmotřence líbali ruku. dozvíte podmínky inzerce a cenu za zveřejnění 
„Te sakra grázle jeden sakramentské, Kmotřenky si na potkání ruce podávaly. inzerce.
nevychované!“ Tak tu sázku vyhrál a k tomu Se zimou začaly též zabijačky. K večeru Datová uzávěrka příjmu článku do 
ještě jedno pořádné přetažení opratěmi od v den zabijačky se po sousedech roznášely příštího vydání č. 9/2008 je 24.8.2008.
psího spřežení. I takové taškařiny patřívaly jitrnice jelita, a polévka, které se říkalo 
k životu na vesnici. „trdelnice“. Redakce Střelického zpravodaje
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